CAPUT XXXVIII.

VERS. 1. — *Honora medicum*. (RAB.) Discretos vult nos esse, etc., usque ad utriusque ergo honorandi, sed spirituales præferendi.

VERS. 5. — *Nonne a ligno*. Antiquam tangit historiam quia in deserto Sur invenerunt filii Israel aquam amaram, sed Deus ostendit Moysi lignum, quod immissum aquam indulcavit; ubi juxta historiam demonstratur ligni medicina indulcari aquas. Mystice autem aqua amara significat legem, cui si confessio crucis et sacramentum jungatur, potabilis efficitur.

VERS. 7. — *In his curans*. (ID.) Contra diversas infirmitates, diversa opponunt medici, cibos scilicet et potus, emplastra, et unguenta: ut morbis conveniant medicamenta. Similiter faciunt medici spirituales.

VERS. 10. — *Averte*. Simile est illud: *Declino a malo, et fac bonum. Et ab omni*, etc., et non tantum corpus, sed ut sis *innocens manibus et mundo corde*.

VERS. 11. — *Da suavitatem*. Panis et vini sacrificium in memoriam Dominicæ passionis oblatum, præcipue curat vulnera animarum nec solum vivis, sed et mortuis valde necessarium est.

VERS. 15. — *Incidet in manus medici*. (ID.) Ægritudinis et molestiæ, etc., usque ad et instanter Dominum deprecantur ut dirigat opera eorum, et refrigerium præstet infirmantibus.

VERS. 16. — *Fili*, etc. Quia de infirmitatibus, et medicorum curationibus disputavit, de mortuorum exsequiis adjungit.

VERS. 21. — *Memento novissimorum*. (ID.) Admonitio honorum patrum ut filii præparent sibi viticum bonorum operum.

VERS. 22. — *Neque enim est conversio.* Quasi diceret: Ergo cautus esto in omnibus, ne forte in obitu proximi plus æquo doleas.

VERS. 24. — *In requie.* Quasi: Morituri memoria continuo conserva, et confide, et spe conforta, ne in ultimo articulo deficiat.

VERS. 26. — *Qui tenet aratrum.* Prædicatores sanctos significat, qui omni tempore docendo, exhortando, auditores suos instruunt ut interioris hominis virtutem eliciant, et animam humanam ad imagiem Dei reformant. Unde, *Ut sapiens architectus fundamentum posui (I Cor. III).* Et alibi: *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus (Gal. IV).* Quot species virtutum sunt, tot operationes et documenta mentibus electorum doctrina imprimunt.

VERS. 28. — *Sicut omnis faber,* etc. Ordo prædicatorum, qui per diversa officia ministerium suum agunt, doctrinam secundum auditores temperant: qui fragiles et infirmos verbis et exemplo formant, ut vasa in honorem faciant.

Cor suum dabit. Dum præsentis vitæ volubilem conversationem per vestigia honorum operum subjectis ostendit immutabilem.

VERS. 33. — *In brachio suo.* (RAB.) Quia multis exemplis, etc., usque ad ut in fornace cordis operationem discipulorum igne solidet charitatis.

CAPUT XXXIX.

VERS. 15. — *Si permanserit.* (RAB.) Christi, cujus sunt membra, a quo habent omnia: qui est virtus et sapientia Patris.

VERS. 17. — *Obauzite me.* (ID.) Intelligit doctrinam meam, mentes electorum per baptismum generate, et fructum martyrii facite in decursu mortalis vitæ.

VERS. 20. — *Et citharis.* (ID.) Unde: *Constemini Domino in cithara (Psal. XXXI).* Cithara est ligni ventris in imo concavitas, etc., usque ad quæ secundum formam psalterii de supernis ad nos conveniunt.

VERS. 22. — *In verbo ejus.* (ID.) Quando cogregavit aquas, etc., usque ad vel aqua persecutionis, Dei dispensatione restringitur.

VERS. 24. — *Opera omnis carnis.* Præsentia Dei antecedit omnia, et quidquid fit temporaliter ei sine tempore præsens est. *Nihil ergo novum, neque mutabile est in conspectu ejus (Act. I).*

VERS. 26. — *Non est dicere,* etc. Prohibet nos esse curiosos, et perscrutari quæ scire non convenit. Omnia enim in tempore suo manifestabuntur, cum illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.

VERS. 27. — *Benedictio,* etc. Sicut post diluvii effusionem aquæ redibant, ut appareret arida et germinaret; sic post extinctionem impiorum, datur electis facultas fructificandi.

VERS. 31. — *Initium necessariz.* Ante diluvium, fructu terræ naturali cibo nutriebantur homines, nedum erant concessæ carnes.

VERS. 35. — *Ignis grando.* (RAB.) Omnia homini ante peccatum obediebant; post peccatum vero pugnat contra eum orbis terrarum. Inde fames et mors, et mille pericula mortis, bestię quoque contra eum sæviunt, et rhomphæa cœlestis vindictæ.

VERS. 37. — *In mandatis.* Quia juxta supernam sententiam, in tempore opportuno digna ultio peccatores vastabit.

VERS. 38. — *Propterea ab initio, confirmatus sum.* Ad superiora respicit, ubi ait: *Non est dicere,* etc. Videt enim incomprehensibilia Dei iudicia, et investigabiles vias, nec audet inde aliquid temere loqui vel scribere: sed temperate de his disputans, non cauram, sed modum divino consilio manifestam dimisit.

VERS. 40. — *Non est dicere.* Utile dat consilium. ut opera ei non incaute discutiamus, sed Creatorem in omnibus laudemus et benedicamus.

VERS. 41. — *Et nunc in omni tempore suo.* Quasi dicat: Ne dicas priora tempora meliora fuere quam nunc sunt. Virtutes faciant dies bonos, vitia malos.

CAPUT XL.

VERS. 2. — *Cogitationes.* (RAB.) Enumerat mala quæ homo pro peccatis sustinet.

VERS. 6. — *Modicum.* Quia caro mortua et insensibilis ad tempus requiescere videtur, anima jam sentit dolorem, et post resurrectionem cum corpore suo in pœnis vivet æternis.

VERS. 7. — *Conturbatus est.* (ID.) Ideo mali cruciabuntur in pœna, etc., usque ad nobilium scilicet et ignobilium.

VERS. 10. — *Et propter illos factus est cataclysmus.* Peccanti homini multiplex pœna deputata est, ut correctus pœniteat, et deinceps caveat; sed quia negligit, et in pœnis proficit, inducit Deus diluvium orbi, ut hominem deleter quem creavit. Ad comparisonem vero futuræ pœnæ nihil est quod homo patitur in præsentia.

VERS. 11. — *Et aquæ omnes.* (ID.) Opera scilicet peccatorum supernæ mercedis fructum non acquirunt, sed pœnarum interitum.

VERS. 13. — *Substantiæ injustorum.* Inchoant germinare, sed fluctant in tentatione, et subito rescunt ad primum persecutionis æstum.

VERS. 15. — *Nepotes impiorum non multi.* Sæpe videmus progeniem impiorum cito deficere, maxime cum filii imitantur iniquitatem patrum.

VERS. 18. — *Vita sibi sufficientis.* Dulcis est somnus speranti, sive parum, sive multum comedato. *Invenies thesaurum.* Vere enim Christianum se esse probat, qui Christi mandata credit et facit.

VERS. 20. — *Vinum et musica lætificant cor.* Hæc natura iter mulcent et exhilarant, animam sed dilectio sapientiæ et lingua suaviter docens multo plus confortat intellectum.

VERS. 22. — *Gratiam et speciem desiderabit oculus,* Ornatum scilicet templi et culturæ diversitatem, quæ prior populus sub lege habuit, prædicatio Evangelii in orbe seminata, bonorum operum virore excellit

VERS. 26. — *Facultates et virtutes.* (RAB.) Divitiæ A datae in Domino, etc., usque ad et hæc et omnes facultates mundi.

VERS. 30. — *Vir respiciens.* Stultum est enim otia-ri, et de alieno labore mercedem querere. Percipiet enim unusquisque secundum opera sua.

VERS. 32. — *In ore imprudentis conculcabitur inopia,* etc. Cui placet otiose torpere, nec proximis docendo prodesse, tandem doloribus inferni et sera pœnitentiam æstuat.

CAPUT XLI.

VERS. 1. — *O mors,* etc. (RAB.) Qui prosperitatem mundi et divitias amat, amara est illi mors corporalis, quia futuræ vitæ gaudia negligit.

VERS. 5. — *Hoc iudicium.* (ID.) Commune est omni carni, nec quisquam evadere potest, etiam si centum aut mille annos vixerit aut ultra; unde *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem?* (Psal. LXXXVII.)

VERS. 8. — *Filii abominationum.* Abominabiles sunt filii peccatorum, qui scilicet, impios patres imitati sunt.